
COMUNE DI PALERMO

 AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA,
DELLA MOBILITA' E DEL CENTRO STORICO

 STAFF AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE
URBANA, DELLA MOBILITA' E DEL CENTRO STORICO
 UFFICIO PIANIFICAZIONE MOBILITÀ SOSTENIBILE 

Determinazione Dirigenziale n.8976 del 26 giugno 2024

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
LEONARDA SILVANA CHIRCO

Oggetto: Approvazione dell'Avviso pubblico per l'individuazione dei membri della 
"consulta comunale della bicicletta"

ROBERTO BIONDO
Data: 26/06/2024 15:27



 COMUNE DI PALERMO

Per l’esame dell’argomento in oggetto rassegna la seguente relazione:

Premesso che:
– con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 08/05/2014 è stato approvato il “Regolamento quadro

per l’istituzione delle Consulte”;
– con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27/04/2020 è stata istituita la “Consulta Comunale

della Bicicletta”;
– con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4559  del  11.05.2020  è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  per

l’individuazione dei membri della “Consulta Comunale della Bicicletta”;
– con Determinazione Dirigenziale n. 10813 del 10/11/2020 sono stati approvati i nominativi individuati

quali componenti della “Consulta Comunale della Bicicletta”. 
Considerato che:
– con e-mail  del 08/05/2023  è stato trasmesso, al sig. Sindaco, al Presidente del Consiglio Comunale al

Presidente della Seconda Commissione Consiliare, all’Assessore alla Mobilità sostenibile e al Dirigente
del Settore Mobilità, il verbale di assemblea della “Consulta della Bicicletta del Comune di Palermo, con
il quale è stato chiesto:  “ai competenti organi Comunali di pubblicare ai fini della rinnovazione della
Consulta l’apposito avviso sul sito istituzionale del Comune”;

– con e. mail del 4/06/2024 l’Assessore alla Mobilità sostenibile ha trasmesso l’atto di indirizzo registrato
al protocollo n. 867323A del 26/06/2024 con il quale ha dato mandato all’ufficio mobilità sostenibile di
procedere  alla  ricomposizione  della Consulta delle  biciclette,  indicendo  la  procedura  elettiva  stabilita
dall’apposito atto consiliare di composizione dell’organo.

Ritenuto che:
– questa Amministrazione per promuovere l’utilizzo della bicicletta e favorire la più ampia partecipazione, 

valorizzando l’esperienza e le competenze delle associazioni e dei gruppi d’interesse per la promozione e
lo sviluppo della mobilità ciclabile, intende procedere alla ricomposizione della suddetta Consulta della 
bicicletta;

– si intende procedere all’indizione di una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione dei 
membri della suddetta consulta tematica.

Visto:
– l’art. 4 del “Regolamento quadro per l’istituzione delle Consulte”, che recita al punto 1): Possono 

aderire alla Consulta:
-i singoli cittadini e cittadine di età superiore a 16 anni, residenti nel Comune di Palermo e che nello 
stesso esercitino stabilmente la propria attività di lavoro o di studio, precisati e sottoscritti in apposita 
dichiarazione rilasciata sotto la propria responsabilità;
-i soggetti collettivi portatori d’interesse (associazioni, comitati, cittadini ecc) presenti nel territorio 
comunale, che potranno proporre un proprio associato che li rappresenti.

Propone al Dirigente:
– di approvare, per le motivazioni di cui alla premessa, per l’individuazione dei membri della “Consulta 

Comunale della Bicicletta” l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

                                                        F.to Il
Responsabile E.Q.



      (Arch.
Leonarda  Silvana
Chirco) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista e condivisa la superiore relazione

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate

Visti:

– il “Regolamento quadro per l’istituzione delle Consulte” approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 82 del 08/05/2014;

– la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  27/04/2020,  che  ha  istituito  la  “Consulta
Comunale della Bicicletta”,  stabilendo gli ambiti tematici,  la durata,  la competente Commissione
Consiliare nonché l’Assessorato alla Mobilità di riferimento;

– il verbale di assemblea della “Consulta della Bicicletta del Comune di Palermo, con il quale è stato
chiesto:  “ai competenti  organi Comunali  di  pubblicare ai fini della rinnovazione della Consulta
l’apposito avviso sul sito istituzionale del Comune”, trasmesso con e-mail del 08/05/2023;

– l’atto di indirizzo dell’Assessore alla Mobilità, trasmesso con e. mail del 4/06/2024 e registrato al
protocollo n. 867323A del 26/06/2024, con il quale ha dato mandato all’ufficio mobilità sostenibile
di  procedere  alla  ricomposizione  della Consulta delle  biciclette,  indicendo  la  procedura  elettiva
stabilita dall’apposito atto consiliare di composizione dell’organo

DETERMINA

– di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  alla  premessa,  per  l’individuazione  dei  membri  della
“Consulta  Comunale  della  Bicicletta”  lo  schema  di  Avviso  pubblico  allegato  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

– di trasmettere copia della presente determinazione al webmaster per procedere alla pubblicazione
sul sito  istituzionale  dell’Ente,  per  una  durata  di  sessanta  giorni  e  secondo le  modalità  indicate
nell’avviso stesso;

– di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcuna  spesa,  non  ingenera  alcun
affidamento e l’A.C. si riserva a suo insindacabile giudizio di non dare seguito alla procedura.

                                                                                                                         Il Dirigente
dell’Ufficio

                                                                                                                        ( ing. Roberto Biondo)


		2024-06-26T15:27:54+0200
	ROBERTO BIONDO




